PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício no PMC/SEPLAN/DCONV/245l2025
Congonhas, 22 de julho de 2025

A Câmara Municipal de Congonhas,

Encaminhamos em anexo cópia do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de
Colaboração N" 0712024, parceria que entre si celebram o N4unicípio de
Congonhas e o Centro de Apoio ao Menor de Congonhas - CEAÍt4EC.

Encaminhamos em anexo cópia do Para ciência e controle.

Atenciosamente,

NATHAN
FTLTPE :iiH'&là"*
CARÀ,,IO

MoREIRÂ:os ffi",,",,.,,.
497682688 roú$i]'Ô0

càmâra MuniciPal de Congonhas

illlilffi illllllillililllllilllllill llllllI
PROTOCOLO GERÂL I 096/-2-02.s^

Dera: 29107/2025 ' Horaílo: us:4u
Logltlôtlvo

Nathan Filipe Carmo Moreira
Secretário Municipal de Planejamento

PREFEITURA HIUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFEÍAS

o rERMo DE coLABoRAçÃo N"' o7l2024 PARcERIA quE ENTRE slPRIMEIRO TERMO ADÍTIVO A

CELEBRAM O TUUHtCíptO DE CONGONHAS E O CENTRO DE APOIO AO MENOR DE CONGONHAS -

CEAMEC.

Pelo presente instrumento, o MUNICíP|O DE CONGONHAS,.. inscrito .no CNR sob o ne.

u6-752.446/OOA1-02, com sede na praça Presidente .Kubitschek, 135, centro, congonhas/MG,

'rdo por seu Prefeitô, Anderson Costadoravante denorniirado MUNICIPIO, neste ato representi

Cabido, inscrito no RG Ns M-437,0328 e.no CPF. Be 813.617.426-15, e pela Secretária Municipal de

Desenvolvimento, Assistência Social e Cidadania, Mârla de Fátima Lima,de Brito Sabará, inscrita no

RG ne MG 7.933.048 e do CPF 004.919.56G'22 e O CENTRO DE APOIO AO MENOR DE CONGONHAS

- CEAMEC, inscrito no CNPJ np. O2.476.328/0001-04, com sede na R{râ Noeme Ferreira Lobo, ne 534,

Basílica, Congonhas/MG, neste ato representado poÍ seu Presidente, naniel Silva Gomes do

Nascimento, portador do RG MG - 7 .697 .6t2 e do CPt ns.238.294.607 .59, doravante denominada

OSC (Organização da Sociedade Civil), resolvem celebrar este ADlTlV9, com fundamerrto na Lei

Federal ne. 13.019, de 3J de julho de 2014, alterada.pela Lei ne. 13.204 de 14 de dezembro de 2015,

medknte as cláusulas e condiçôes abaixo descritas

Processo Adm i nistrativo ne. O8O9/7A24

cúUsUtA PRIMEIRA. Do oBJETo

Constitui-se como objeto do presente termo adítivo prorrogação de vigência, para a conclusão das

oficinas em andamento, tendo em vista o atraso no inicio das atividades, em virtude da reforma da

sêde e a dificuldade na contratação de oficineiros, mantendo as demais cláusulas inalteradas.

cúusULA TERCETRA - DA RATTFtcAçÃo E puBucAçÃo

Ratificam-se todos os demais termos, condições e cláusu

sendo que o extrato do presente Termo Aditivo será

lãs do Termo de Côlaboração n.e 07 /2024,

publicado no Diário Oficial Eletrônico do

município de Congonhas, para surtir todos os efeitos jurídicos, nos termos da Iegislação vi8ente

sh# ,ü
PRÂçÀ PRESIOENTE KUBÍISCHEr(, 135 - cENTRo - CONGOI'IHAS - MG - cEP 3ô4 - TEL: (31 ) 3a31 .13n 'FÂx: (31 ) 37a1 . r 24o - w*lv-coÍ{6rúaâ3.Írg.gorbr

CúUSULA SEGUNDA- DA VIGÊNCIA

Este instrumento tem sua vigência prorrogada aLé 37/t212025 a contar da data da assinatura.

p
./'\ÜM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGON}IAS
CIDADE DOS PROFITAS

Assim avençados, firmam o presente termo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os

efeitos ju ríd icos.

Congonhas, 17 de julho de 2025.

D m Àlascimento
Presidente do Centro de Apoio eo Men or ongonhas

,í
Maria d Fá Lima de Brito Sabará

Secretária M unicipal de nvolvimento, Assistência Social e Cidadania

o de Congonhas

PR'\çÂ PR€SIDEN IE KuBrrsClex, teS - cerrAO _ Col{GOl{tl S - }rc - cEP 3&Írt0@ - TEfi Í31) 3131.13& - FA>( (31} 3fit.1ao - ?rwr.1Btrúq:!íE Eau6,

/)

I
I

i
I

),),-, -'1.)) ) ;l)' \-4
Anuersoh Cõstala6ido-

2F 7

I Il
Congonhas - MG

$i

Consonhas, 18 dê lulho de 2025 - Diário Oficial Eletrônico, cÍiàdo pela Lêi municipal N' 2.900/2009 - ANO 15 | No 4010

Código dê Validação: í121626

ESTAOO DE MINAS GERAIS
MUNIcíPto DE coNGoNHAs

ATA DA coMlSsÃo oE sELEçÃo DE CREDENCIAMÊNTo N"' pMc/sEDAs/ool/2025

PROCESSO: 6285ií2025
No dia 14 de julho de 2025, às 14 horas, reuniu-se na sede da Secretaria de Desênvolvimento, Assistência Social e Cidadania a Comi§§áo de Seleçâo, composta

pelos membros João Paulo FerÍeiía conçalves (representante da Assistência Social). JanaÍna Mara da Silva lnácio (íepresentante da ÉducaÉo) e túarilda
'Rosária

Pinheiío (rêprêsêntante dâ Saúde), com o objetivo de analisaÍ os documentos apresentados pelas Organizaçóês da Sociedade Civil (OSC) interessadas

em participaÍ do Credenciamento n" P|úC/SEDAS/OO1/2025. O presente êc,ital tem por objeto o credenciamento de PESSOAS JURiDICAS consiileradas como

Onú^ftáÇAo DA SOCIEDADE CtVtL, anteressâdas em prestar o Serviço cÍe Acolhimento Institucronal ProvisóÍio para Pessoas êln Situaçâo de Rua -
Modalidêde Casâ de Passagem, no ámbito do Municipio de Congonhas - Àrc, conforme diÍetrizes da Poliücâ Nacionat de Assistência Social (PNAS), da

TipiÍicaçâo Nacionât dos Serviços Socioassistenciais (ResoluÉo CNAS n" 109/2OOg), e demais legislaçôes pêrtinentes. DuÍânte o processo, foíam rêcebidas duas

propostas, encâminhêdas pelo Centro de Dependentes Q!ímicos - Projêto Jeová Jiré e pêla AssociaÉo Comunitáriê Vida Nova. Os ênvêlopes contendo as

dôcumentações estâvam devidamente lacrâdos e contêmplavam todos os documentos exigidos no edit€|. Após análise detâlhada dês documentaçóes, a Comissâo

aprovou o credenciamento dês entidades. Nadâ mâis havendo a tÍatár, ênceíÍou-se a reunião, da qual eu, João Paulo Feneira Gonç€lves, IavÍei a pÍesente atâ,
que aús lida e aprovede, será assinâdâ pelos membros da Comissáo.

código de Validáção: 1121726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNtcÍPto DE coNGoNHAs

AVtso oE LtctÍAçÃo - pREGÃo ELErRôNtco N" pMc/9ooí4/2025

Objeto: Contrataçáo de empÍesa para Íomecimento de refeiçóes tipo 'marmitex, caÍé da manhá e lanches' para atender as necessidades da AdministraÉo Pública
Municipal, para as festividades do Jubileu do Senhoí Bom Jesus dê Matosinhos. no periodo dê 05 a '14 de sêtembío, coôíorme condiçôes, quanüdades ê
exigênciãs êstâbêlêcides no editâl e eôexos. Recebam€nto das proposlas: a o6'.!.iÍ de 20712025. Término do íêceb,mento das Propostas: dia 05/0E/2025 âs 08h.
lnício da fase dê clisputâ: 09h do dia 0510A12025. Locál: www.compras.gov.br. lnformaçôes pelo telefonê: (031) 3732-0875 ou pelo site
www.congonhas.m!.eov-br. Femândo Augusto Baiâ de Paula - Píegoeiro-

Código de Validação: í12Í826

ESTADO DE MINÂS GERAIS
MUNtcíPro DE coN60NHAs

avtso DE LtctrAçÃo - pREcÃo ELEÍRôNrco N. pMc/gqri5/zoz5

objeto: contratação de empresa para fornecimento de camisês adulto. manga cuna, te(ido malhê pv,67% poliéster e 33% viscose, gola redonda. parã
suprir as necessidãdes da Se(retaria Municipal de Culturà - SECULT, dLrranre âs festúidàdes do'lubileu do Seôhor Bom lesus de Marosinhos - 2025".
Recebimento das propostês: a partir de 22107/2025. Término do recebimento das Propostast dia 04108/2025 às 08h. lnício da fase de disputa: O9h do dia
0{.10812025- Local: www.compras.Eov.br. lnfoímações pelo telefonê: {031)3732-0875 ou pelo site www.con&onhas.mq.qov.br. AlexsandÍo Gonçalves
Bezerra - PregoeiÍo.

Código de Valldação: 112Í926

ESTAOO DE MINAS GERAIS
MUNIcíPto DE coNGoNHAs

PRl ElRo TERMo aDlrlvo ao rERMo DE coLABoRÂçÁo N'. 07i2o2rí pARcERtA euE ENTRE st CELEBRÂr, o rruNtclplo oE coNGoNHAs E o
CENTRO OE APOIO AO íIiENOR OE CONGONHAS. CEAMEC

Participes: O MUNIC|PIO DÊ CONGONHAS, ins.rito no CNPJ sob o no. 16.752.446/0001{2, com sede na prâÉ Prêsldente Kubitschek, 135, CentÍo,
CongonhêíMc, representado por seu PÍefêito, Anderson Costa Cabido, inscrito no RG n.. 4.370.328 e no CPF no. 813.617.426-15, e pela Secretáriâ Municipal de
Dêsênvolúmento, Assistênciê Social e Cidadâíia, Maria de Fátimâ Lilnâ de Brito Saberá, inscíitia no RG n.. MG 7.933.048 ê no CPF n..004.919.566-22 e o
CENTRO DC APOIO AO MENOR DE CONGONHAS - CEÂIICC. inscrilo no CNPJ sob o no. 02.476.328/0001-04, com sede na Rua Noemê FeÍeirê Lobo. nô 534,
8âsílicâ, Congonhas/Mc, repíesentado por seu Píesidente, Daniel Silva Gomes do Nascimento, portrador do RG no. Mc - 7.697.612 e do CPF nô. 238.294.607-59.
Objeto: Prorrogação de vigência, pêía a condusâo das ofcinas em andamento, têndo em vista o atraso no inicio das atividades. em virtude da reforma da sede ê â

A

F2 7 AF
III

a

conqonhas, 18 de lulho de 2025 - Diá íio oficial Eletrônico. criado pela Lei munici pal N'2 900/2009 - ANO 15 I No 40',10

Municipal de Oesenvolvimento, Assistêncla Social e Cidadania; Dániel Silva Gomes do Nascimento, Presidente do Centro de Apoio ao Menor de Congonhas

Código dê validaçãoi 1122025

E5TADO DE MIIIAS 6ERÂIS
MUNtcípto DE coNcoNHAs

RESoLUÇÃo N'3, DE l8 DE JULHo DE 2025

Dispôe sobre a gratuídade e o íuncionsmento do Parque Ecológico do Cachoeitu durunte a rcúgção tlo Carigeonalo Bru§ileiru ,le MotoÍe§ 2025.

Dispõe sobre a fixaçÀo <los valoÍes de ingresso e de utilização de espaço pam o evento Morofest 2025. â s.r realizdo no PaÍque Ecológico da Cachoeira, entre os dias 18 a 20 de

julho de 2025.

7 d€ maio de 20 I 0.

Considerando a realizção do evento Mo.ofesr 2025. entre os dias I 8 € 20 de julho d€ 2025. no Pârque Ecológico dâ CachoeiÍ"i
Considêrahdo a necessidade de oÍganizaçào e coDEole de Àccsso âo pub)ico participanre, bem como â utitizaçào ordenada dos espaços destinados a carnping e estacionamento dc

vciculos .ipo motohome:

RESOLVE:
An. l" Fican fixados os seguintes vâIoÍes de inglesso e ds utilizaçào de espaço durànte a realüaçào do Motofest 2025, ío PaÍque Ecológico da Cachoeift:
I - IngÍcsso individual: RS 5.00 (cinco Íeais) poÍ pessoâ;

Il - Uso da áreâ de €amping: RS 15.00 (quinze íeais) por pessoa:

lll - Es1âcionamênlô e p€moite pa.a veículos dpo motohomê: RS 25,00 (vilrte e cinco reais) poÍunidade.
Art 2'Eslarão isentos do pagam€nto do ingÍesso individual os molociclistas panicipânrcs do cvenlo que estirêrêm montados em suâs motocicle&s tro momeDlo dâ abordâ8eo para

cobrança. caÍaclcrizando a participâção no evcnto.
Art. 3'Os valores aÍecâdados serâo desdnados à mânütençào dâ infraeslrutura e apoio logisdco do evento, conforúe plâíejamenlo da Fundaçào Mrmicipal de Cultum, Lazer e

Turismo - FUMCULT.
AÍ- f Eíâ resoluçào eDt-a .E vigor na da!â d€ sua publicação.Congor}âs, I I de j ulho de 2025

Pc&o Gcraldo Cordeiro
Dire!or-Presidenle dâ FUMCUL'f

Código de validação: 1122126

EXPEDIENTE

ORCAO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIP.{L DE CONGONHAS

óncÃo GESToR:

Secretaria lúunicipal de Administrêção

óncÃos puBLrcADoRES:

Secretaria IVlunicipal Segurança Públicâ e Trânsito
Secretaria lVunicipal de Planejamento
Secretaria l\4unicipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria lVunicipal de Educação
Secretariê N/íu nicipal de Finanças
Secretaria lüunicipal de Governo
Secretaria Munlcipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmarê Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

Secretaria l\4unicipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

tit+r.rçÇrí
fl##+fl[